



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月13日

上場会社名 日建工学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9767 URL https://www.nikken-kogaku.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 皆川 曜児
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 長濱 龍夫 TEL 03-3344-6811
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,451	△8.8	16	—	38	—	19	—
2019年3月期第3四半期	5,980	△2.4	△59	—	△42	—	△59	—

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 22百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 △106百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	10.89	—
2019年3月期第3四半期	△32.65	—

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,372	2,192	34.4
2019年3月期	7,322	2,169	29.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 2,192百万円 2019年3月期 2,166百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	△4.6	140	29.4	150	16.0	100	12.0	54.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	1,862,254株	2019年3月期	1,862,254株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	38,208株	2019年3月期	38,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	1,824,156株	2019年3月期3Q	1,824,427株

（注）当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想の前提条件等に関する事項につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 当社は、2018年6月27日開催の第55回定時株主総会における承認可決により、2018年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や企業収益の改善に支えられ、緩やかな回復基調が継続したものの、米中貿易摩擦等の影響により、輸出や生産に弱さが見られ、先行きの不透明感が増加し、楽観視できない経営環境が続きました。

建設業界におきましては、建設投資は底堅く推移しているものの、依然として建設業界における労務単価、建設資材価格等の動向にも注視が必要な経営環境にあります。

当社グループにおきましては、型枠貸与事業の売上高は底堅く推移いたしました。海岸堤防で使用する被覆ブロックの出荷量が前年同四半期よりも減少していることから、当第3四半期連結累計期間の売上高は、5,451百万円(前年同四半期比528百万円減)、営業利益は16百万円(前年同四半期は59百万円の営業損失)、経常利益は38百万円(前年同四半期は42百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は19百万円(前年同四半期は59百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

なお、販売費及び一般管理費につきましては前年同四半期と比較して22百万円減少し、合理化・効率化に向けた施策を継続しています。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

①型枠貸与事業

売上高は1,443百万円(前年同四半期比13百万円増)と堅調に推移し、鋼製型枠の減価償却費が減少したことから、営業利益は79百万円(前年同四半期比36百万円増)となりました。

②資材・製品販売事業

河川護岸・根固ブロック等の製品出荷は増加しているものの、東日本大震災の復興事業が収束へ向かっていることから、売上高が4,007百万円(前年同四半期比542百万円減)となり、利益率は改善傾向にあるものの、営業損失は62百万円(前年同四半期は101百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

①資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は6,372百万円となり、前連結会計年度末比950百万円の減少となりました。

その主な要因は、現金及び預金の減少47百万円、受取手形及び売掛金の減少925百万円によるものであります。

②負債

当第3四半期連結会計期間末における負債は4,180百万円となり、前連結会計年度末比972百万円の減少となりました。

その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少711百万円、長期借入金の減少127百万円及び短期借入金の減少150百万円によるものであります。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は2,192百万円となり、前連結会計年度末比22百万円の増加となりました。

その主な要因は、利益剰余金の増加19百万円及びその他有価証券差額金の増加6百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点では2019年5月14日に公表いたしました業績予想と変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,238,024	1,190,680
受取手形及び売掛金	3,272,761	2,346,963
電子記録債権	344,433	251,439
商品及び製品	1,082,477	1,089,397
原材料及び貯蔵品	22,198	17,968
その他	82,215	191,148
貸倒引当金	△9,404	△8,660
流動資産合計	6,032,706	5,078,937
固定資産		
有形固定資産		
リース資産(純額)	150,066	119,538
その他(純額)	238,196	260,733
有形固定資産合計	388,262	380,272
無形固定資産		
	14,147	12,612
投資その他の資産		
投資有価証券	633,390	641,270
その他	431,382	436,630
貸倒引当金	△177,130	△177,087
投資その他の資産合計	887,642	900,813
固定資産合計	1,290,053	1,293,697
資産合計	7,322,759	6,372,634
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,845,431	2,134,251
短期借入金	750,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	168,330	154,796
未払金	157,066	158,179
リース債務	76,345	60,513
未払法人税等	49,240	13,107
その他	136,286	225,080
流動負債合計	4,182,700	3,345,928
固定負債		
長期借入金	607,477	493,455
リース債務	80,201	64,277
繰延税金負債	85,496	87,070
退職給付に係る負債	152,825	137,973
その他	44,287	51,657
固定負債合計	970,287	834,433
負債合計	5,152,988	4,180,362

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,004,427	1,004,427
資本剰余金	541,691	541,691
利益剰余金	519,518	539,381
自己株式	△65,037	△65,223
株主資本合計	2,000,600	2,020,276
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	165,689	171,996
その他の包括利益累計額合計	165,689	171,996
非支配株主持分	3,480	—
純資産合計	2,169,771	2,192,272
負債純資産合計	7,322,759	6,372,634

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	5,980,116	5,451,457
売上原価	4,901,756	4,319,230
売上総利益	1,078,360	1,132,227
販売費及び一般管理費	1,137,444	1,115,357
営業利益又は営業損失(△)	△59,084	16,869
営業外収益		
受取利息	434	85
受取配当金	15,786	25,461
たな卸資産処分益	4,594	2,360
貸倒引当金戻入額	1,191	787
保険解約返戻金	4,409	595
為替差益	4,214	—
その他	5,526	2,980
営業外収益合計	36,158	32,269
営業外費用		
支払利息	14,126	8,129
支払手数料	—	500
手形売却損	697	1,066
為替差損	—	263
その他	4,581	492
営業外費用合計	19,405	10,452
経常利益又は経常損失(△)	△42,331	38,687
特別利益		
固定資産売却益	51	968
特別利益合計	51	968
特別損失		
固定資産処分損	1,558	—
固定資産売却損	—	2,476
特別損失合計	1,558	2,476
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△43,838	37,179
法人税等	19,340	20,798
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△63,178	16,381
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,620	△3,480
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△59,558	19,862

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△63,178	16,381
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,733	6,306
その他の包括利益合計	△43,733	6,306
四半期包括利益	△106,912	22,687
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△103,292	26,168
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,620	△3,480

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	型枠貸与事業	資材・製品販売事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,430,522	4,549,594	5,980,116
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,430,522	4,549,594	5,980,116
セグメント利益又は損失（△）	42,595	△101,680	△59,084

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

損失	金額
報告セグメント計	△59,084
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	△59,084

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	型枠貸与事業	資材・製品販売事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,443,951	4,007,505	5,451,457
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,443,951	4,007,505	5,451,457
セグメント利益又は損失（△）	79,039	△62,169	16,869

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	16,869
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	16,869

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。